第二十三号様式（旧免_郵送用）                              【表面】

修了確認期限延期申請書
令和○○年○○月○○日

 大阪府教育委員会  様

フリガナ  オオサカ ハナコ
氏  名  大阪 花子 生年月日  昭和 ○○年 ○○月 ○○日

現住所  大阪市○○区○○町○―○
      電話番号 ○○―○○○―○○○○

本籍地 大阪 都 道

府 県

勤務（予定）校・機関 ○○市立 ○○小学校  職名 教諭

申込番号
（コンビニ納付の方のみ）

C ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
※ホームページから登録した際に発行した C＋9 桁

の数字を記入ください。（メールにも記載あり）

教育職員免許法及び教育公務員特例法の一部を改正する法律（平成 19 年法律第 98 号）附則第２条第４項及び教育

職員免許法施行規則の一部を改正する省令（平成 20 年文部科学省令第９号）附則第９条第１項の規定により、修了確
認期限の延期を受けることを申請します。

１ 有する免許状 （記載欄が足りない場合は【裏面】に記載してください）

種 類 免許状番号 授与年月日 授与権者 免 許 状 に
記 載 の 氏 名

免 許 状 に
記 載 の
本 籍 地

小学校教諭一種 平１７小一
第００００号 平 1８.3.31  京都府

教育委員会 河内 花子 京都府

幼稚園教諭一種 平１７幼一
第００００号 平 1８.3.31 京都府

教育委員会 河内 花子 京都府

特別支援教諭二種
（知的・肢体・病弱）

平２１特支二
第００００号 平 2２.3.31  大阪府

教育委員会 河内 花子  京都府

【例】
 高等学校教諭１種

国語

平２０高１
第００００号 平 21．3．31 大阪府

教育委員会 大阪 花子 大阪府

２ 既に修了又は履修した免許状更新講習（該当する場合のみ記入してください）

事  項 開設者（大学名） 修了（履修）年月日
必修領域  平成   年   月   日

選択必修領域  平成   年   月   日

選択領域
 平成   年   月   日

平成   年   月   日
平成   年   月   日

３ 延 期 前 の 修 了 確 認 期 限 ： 平・令  ４年  ５月  １５日
４ 申請する延期後の修了確認期限 ： 平・令   ７年  ５月  ３１日
５ 延期事由 ： □ 在外教育施設等への派遣

     期間 平成  年  月  日～平成  年  月  日
         □ 休職・休業（その事由 □育児休業 □病気休職               ）
            期間 平成  年  月  日～平成  年  月  日
         □ 修了確認期限から遡って 10年以内の免許状の授与による延期
         ☑ その他
           （令和４年度における免許状更新講習の開設数が不足しているため。      ）

〔証明者記入欄〕※ 上記５の延期事由に該当することの証明のためご記入ください。

  上記の者は、教育職員免許法施行規則附則第７条に規定する事由に該当することを証明する。

  令和 ○○ 年 ○○月 ○○日     証明者職・氏名 ○○市立○○小学校 校長 ○○○○   印

最長で、令和７年
５月３１日（当該
事由がなくなっ
た日から最大２
年２か月先）まで
延期することが
できます。

この欄に書ききれない
場合は【裏面】に
記載してください。

学校長の証明印を受けてく

ださい。

旧免許状所持者用

「既に修了又は履修した免許状更新講習」がなければ、

ここは空欄です。

（私印不可）

記入例

第二十号様式（新免）                                   【表面】

有効期間延長申請書
令和○○年○○月○○日

 大阪府教育委員会  様

フリガナ  オオサカ ハナコ
氏  名  大阪 花子 生年月日  昭和 ○○年 ○○月 ○○日

現住所  大阪市○○区○○町○―○
      電話番号 ○○―○○○―○○○○

本籍地 大阪 都 道

府 県

勤務（予定）校・機関 ○○市立 ○○中学校  職名 教諭

申込番号
（コンビニ納付の方のみ）

C ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
※ホームページから登録した際に発行した C＋9 桁

の数字を記入ください。（メールにも記載あり）

教育職員免許法第９条の２第５項及び教育職員免許法施行規則第６１の６の規定により、免許状の有効期間の

延長を申請します。

１ 延長する免許状 （記載欄が足りない場合は【裏面】に記載してください）

種 類 免許状番号 授与年月日 授与権者 免 許 状 に
記 載 の 氏 名

免 許 状 に
記 載 の
本 籍 地

中学校教諭一種
保健体育

平２１中一
第００００号 平 22.3.31  兵庫県

教育委員会 河内 花子 兵庫県

高等学校一種
保健体育

平２１高一
第００００号 平 22.3.31 兵庫県

教育委員会 河内 花子 兵庫県

中学校教諭専修
保健体育

平１９中専
第００００号 平 23.3.31  大阪府

教育委員会 大阪 花子 大阪府

高等学校専修
保健体育

平１９高専
第００００号 平 23.3.31 大阪府

教育委員会 大阪 花子 大阪府

有効期間を更新する免許状は、上記に記載したもので全てです。 署名

                                                 大阪 花子

 （例）

高等学校教諭１種
国語

平２１高１
第００００号

平 22．3．31
大阪府

教育委員会
大阪 花子 大阪府

※ 記載欄が足りない場合は、この様式の例により作成した書面に記載して、その書面を添付してください。

２ 延 長 前 の 有 効 期 間 の 満 了 日 ： 平・令 ３4 年  6 月  ３0 日
３ 申請する延長後の有効期間の満了日 ： 平・令  7 年  5 月  ３１日
４ 延長事由 ： □ 在外教育施設等への派遣

     期間 平・令  年  月  日～平・令  年  月  日
         □ 休職・休業（その事由 □育児休業 □病気休職               ）
            期間 平・令  年  月  日～平・令 年  月  日
         □ 教員となった日から有効期間の満了日までの期間が２年２か月未満であることによる延長

教員となった日  平成  年  月  日
         ☑ その他
           （令和４年度における免許状更新講習の開設数が不足しているため。        ）

〔証明者記入欄〕※ 上記４の延長事由に該当することの証明のためご記入ください。

上記の者は、教育職員免許法施行規則第６１条の５に規定する事由に該当することを証明する。

令和 ○○年 ○○月 ○○日     証明者職・氏名  〇〇中学校 校長 ○○○○     印

この欄に書ききれない
場合は【裏面】に
記載してください。

延長前の期限は、
平成のまま記入
していただいて
も構いません。

最長で、令和７年
５月３１日（当該
事由がなくなっ
た日から最大２
年２か月先）まで
延長することが
できます。

学校長の証明印を受けてく

ださい。

新免許状所持者用 記入例

（私印不可）

チケット（大阪府手数料納付済証）原本

または

領収書のコピー

貼付欄（コンビニ納付の場合）

大阪 花子

ローソン、ファミリーマート（サークル K サンクス）、ミニストップで納付された場合は、

チケット（大阪府手数料納付済証）を、セブンイレブン、セイコーマート、デイリーヤマザ

キで納付された場合は、領収書（レシート）のコピーを貼付ください。

領収書のコピーには、余白に「申込番号（C＋9 桁の数字）」を記入ください。